附件2
《深圳市生态环境专项资金扶持政策》编制说明
为进一步落实《中共中央 国务院关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的意见》《深圳市打好污染防治攻坚战三年行动方案（2018-2020年）》（深办发〔2018〕31号）及其他有关政策要求，提高全市对生态环境保护的参与度，我局结合我市生态环境现状及未来规划，综合考虑近年来专项资金支出进度、绩效考核及专项审计等情况，组织起草了《深圳市生态环境保护若干扶持政策》（以下简称“扶持政策”），现将情况说明如下：

一、起草背景

根据《深圳市人民政府办公厅关于深化市级财政专项资金管理改革的指导意见》（深府办〔2018〕16号）及《深圳市财政委员会关于做好市级财政专项资金管理改革有关工作的通知》（深财科〔2018〕134号）要求，各资金主管部门需要全面梳理现有产业政策和资金政策，理清本单位执行的政策和管理的资金之间的关系。

市生态环境局管理的专项资金主要包括深圳市环境保护专项资金、深圳市环境科研专项资金、深圳市绿色低碳产业发展资金3大项，有效期均为2020年，且相关管理办法与资金政策是捆绑在一起的，需要重新修订发布。

因此，我局需在全面梳理的基础上，单独起草生态环境专项资金有关扶持政策。

二、起草思路

《扶持政策》本着“宏观审慎、前瞻引导、规范灵活”的原则，按照国家、省、市关于生态环境保护有关要求，结合机构改革和职能调整的情况进行制定，主要体现在以下三个方面：

（一）落实先行示范区关于“构建城市绿色发展新格局”的要求，加大对生态环境保护和绿色发展的支持。

《中共中央 国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》在构建城市绿色发展新格局方面提出，“实施重要生态系统保护和修复重大工程，强化区域生态环境联防共治，推进重点海域污染物排海总量控制试点。加快建立绿色低碳循环发展的经济体系，构建以市场为导向的绿色技术创新体系，大力发展绿色产业，促进绿色消费，发展绿色金融。”《扶持政策》按照落实先行示范区建设要求，结合部门职责增加了绿色保险保费、绿色创建奖励及“一带一路”沿线推广等重点领域，进一步提升我市生态环境质量、完善治理体系、推广绿色发展方式和生活方式，发展绿色产业和绿色金融，促进绿色消费，积极探索构建城市绿色发展新格局，构建绿色技术创新体系，打造全球生态标杆城市。

（二）巩固生态环境保护成果，打好打赢污染防治攻坚战。

2006年至2018年，我市环境保护专项资金总计资助157个项目，资助总额达3亿元，带动社会投资约29亿元，有效培育企业绿色生产意识和参与环保的积极性，发挥财政资金在提升空气质量、建筑节能、新能源汽车应用、绿色建筑等方面的引导和杠杆作用。在市财政局组织的重点项目再评价报告中，环保专项资金评价等级为“良”，较大促进资助企业或单位的发展成长，同时建议“继续加强对环境保护的支持，确保环境的可持续发展，是非常必要的”

考虑到环境保护可持续发展，根据绩效评价结果，结合深圳生态环境现状，《扶持政策》延续了“重点污染源防治、区域性污染防治、生态工业园污染防治项目”、“污染防治、废物减量和生态环境领域的新技术、新工艺的推广应用项目”及“重点领域生态环境能力建设项目”等资金支持方向。
（三）加大扶持力度，提高社会参与度。

随着经济社会的发展及生态环境要求的提高，越来越需要社会力量参与污染防治、生态环境保护和能力建设工作，因此也需要政策上予以更大支持。

在确定《扶持政策》各类资助标准时，我局根据往年专项资金项目申报情况，参照其他省市做法，听取相关企业建议，同时参考《关于加快集成电路产业发展的若干措施》（深府办规〔2019〕4号）规定“支持集成电路环保配套。对集成电路制造企业建设废水、废气、固体废物等污染防治设施，给予建设费用最高50%的资助，资助金额最高不超过1000万元”的条款，提高了各项资助标准，以调动各企事业单位、社会团体等广泛参与的积极性，创造一个全民参与环境保护的氛围。
三、具体内容
《扶持政策》共设定3个扶持方向，8类扶持项目，具体如下：

（一）巩固环境治理，打好污染防治攻坚战。
该方向设置3类扶持项目，主要对于重点污染源防治、区域性污染防治、生态工业源污染防治项目，重点行业企业污染防治设施建设项目及强制性清洁生产补贴项目予以资助。

（二）提升环保能力，做好技术创新及推广。
该方向设置3类扶持项目，主要对于重点领域生态环境能力建设项目，污染防治、废物减量和生态环境领域的新技术、新工艺的推广应用项目及绿色“一带一路”建设扶持项目予以资助。

（三）发挥绿色金融，提升生态环境意识。
该方向设置2类扶持项目，主要对于绿色保险、绿色创建项目予以资助。

四、资金规模
根据往年专项资金支出情况，结合深圳市生态环境保护有关工作计划，《扶持政策》2020年预计资金规模约为7,500万元（未超过现有专项资金规模），详见下表。

	序号
	资助项目
	预算规模测算（万）
	备注

	1
	重点污染源防治、区域性污染防治、生态工业源污染防治项目
	1,500

	2
	重点行业企业污染防治设施建设项目
	1,500

	3
	强制性清洁生产补贴
	800

	4
	重点领域生态环境能力建设项目
	1,000

	5
	污染防治、废物减量和生态环境领域的新技术、新工艺的推广应用项目
	1,500

	6
	绿色“一带一路”建设扶持项目
	250

	7
	绿色保险
	800

	8
	绿色创建奖励
	150

	合计
	7,500

五、其他事项
《扶持政策》有效期为5年，自发布之日起实施。
- 4 -
- 1 -